
EST ADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITA<;AO 
TOMADA DE PRE<;OS N° 1209.01/2016 

A Comissao Pennanente de Licitacao da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE - torna 
publlco, para conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 29 de Setembro de 
2016 as 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, 675 
- B, Centro, estara realizando licita�ao, na modalidade TOMADA DE PRE<;OS, criterio de 
julgamento menor preco global, tombado sob o n° 1209.01/2016, com o seguinte objeto: 

..._ CONTRATA<;AO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVl<;OS DE REFORMA DE 
ONZE ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAi$ LOCALIZADAS NA SEDE, DISTRITOS E 
LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE ACARAU- CEARA, CONFORME PROJETO BASICO, o 
qual encontra-se na integra na Sede da Comissao Permanente de Licitacao, localizada a 
Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro, ACARAU-CE, fone: 0 .. 88-3661.1092, no 
horario de 08:00h as 12:00h e no site do Tribunal de Contas dos Municipios 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Francisca Leoneide de Freitas Lima - Presidente da 
Comissao Permanente de Licitacao. 

A SER PUBLICADO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2016. (AMANHA). 

,....,_ JORNAL O POVO; 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO; 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO. 

FT SECRET ARIA DE EDUCA<;AO 



ERRATA 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - AVISO DE 
RETIFICA<;AO, TOMADA DE PRE<;OS N° 1209.01/2016. Na TOMADA DE 
PRECOS supracitada onde "le-se" objeto: CONTRATA<;AO DE EMPRESA PARA 
EXE CUT AR OS SERVl<;OS DE REFORMA DE ONZE ESCO LAS PUBLICAS 
MUNICIPAIS LOCALIZADAS NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO 
MUNICIPIO DE ACARAU - CEARA, CONFORME PROJETO BASICO, "leia-se" 
objeto: CONTRATA<;AO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVl<;OS DE 
REFORMA DE CITO ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS LOCALIZADAS NA 
SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE ACARAU - CEARA, 
CONFORME PROJETO BASICO. Acarau/CE, 14/09/2016. Francisca Leoneide de 
Freitas Lima - Presidente da CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2016. 

JORNAL O POVO; 

DIARIO OFICIAL DO EST ADO; 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO. 

FT SECRETARIA DE EDUCA<;AO 



:,,• 116, �·rc:ir:1. IJ de: $C'kmbro de 2016 Diario Oficial da Uniao • - l ISSN 1611,1069 /J9 

ESTAOO 00 CTAIIA 
PR£FErl'URA Ml.11'1CIJ>AL OE ACARAU 

,_., t� C,;tilt.o.. Tc.- dt fttiw. • 8A,. 4M tit:oo _. IZ:tlO 
lwns.. Tti.utn clc- Fteitu.-BA. 01 « -.i:.. • 2tl6 he- 
9*11k • fun ...... $ih• • Otitt,ra. 

Tcn.O• cir f�RA. l! ck --.,, « :.16.. 
fEJl.""Af,,'OA SIL"A DI:. OU\'EIU - PREFEITI!RA MU'NlClPAL DE UIBAf 

\\.lSO 0£ LICIT -\ClO 
T0\14.D .... Df 1'aE(.'.0$ ,_, 3'2el6 ��(llijcl,r,-,...�·--· * 

��c,_.•�Oi&21,C1>t,16"9'.i. 
� M Cft.. ll Apdo � U. Id. 1't )6ttlQS.t. CINit. 
-� • ' @pwi.- 

UbQ. .... l!«�·�lt 
JOVE.L[NA \(_ S0\.17.4. 
�U("l'I.. 

P1tfYEfflJRA MUSIOPAL DE TEJXElJlA 
OE FREITAS 

PREFEITURA MUNICl'PAL OF. S,E},,'HOR 
00801'TIM 

,._,·� Of' U0"0l0G\('l0 
tlU:G.\O l'llU,tl"CIAL '-"' ...-:ti• 
�ao. PA N" us.-1 .. 
O Pft\tilit M� cit s..o,o, ac.o.. a.acbda Bai&. ----� ..... -- ....... -·•.ca F-cdcftd. N" I�� "'6661tl. HOMIOl.OGA e modsldo do 1'o- -� - ...._ ........ �.IJCIIM 'orila ... ,reMadO *'-"*�,__,.pee. ...-. ... c� ,-.:r.c-..,- 

f!C'MdO') qw � 6 .-Jit!P'L..,., _ � ,« ,-.Mlb iqjn,c. bK(a, -'-o,mt� t� - ==-�����= t....wo � Conda. �M,_... �lliX. � e 

� .. � .... ll&-�•·, ... 
EDIVA.LOO MAltTr.-:s C."OllROA 

�11tG1ll0 UL.ES C'O'-lA ........ 
PRf..F£r1'1,JRA MU)..tClPAL OE SAO fELIX 

00 CORIBE 
,4�1S(l Dt l-J('rTAC-40 
tll[G,\O l"RCSC.!'ICU.l. 

0 .Mwdple cit Sl6 f& cio (.'ed,t. - pBeb:,I, � 
.......... Piq:jo � £.-... .... ffl". � _..... 
:-Z-J_:;,c:c-- ....... -=:-.::::.:.4:: s- f&> 5: 
� fCda,,» dt I* I ?!6.09.201&., dltl, S;C0i .. l•:ock. Td..71· 

�f·«� ... ,:-.�.-,i-11,. 
BDUA.Me. DOll'AAUO � ............ 

PREFEITh"'RA MUNJCIPAL RJACHO OE SA''TANA 
·�l.J.TAI)() ltf' U .. 1,(':4\l�"TO 

f"II.CG,\O PK.D.i:'-C."I.U. v- )lrJel• 

,. c��• ticiacao• ""'"""'� * ilikflo • s.a-. � • 8lhia. - ""'° at l.ei 
Ul.S?a'2002.. - pt,b.co- � 6 m.llldo di l..ctutdo.. 
,.. , ......,PffP,._wa."131120ti. �c� ........ !::"";�-·-·-- ... *'*' I . da. S«mlt:.t �de� !II» 0 
fl'li"'Clkltlffll'.W,.......,,....;w.011om&-,_ �-� ..... ��---- P"IC'O.....;. R$ 2-«000Q.Q>�c � M• a--. part 
6 - 02 ....... _ '� t OllfWeM ·-- � E9' 

LTDA - - � .iiirio Its �-.00 (Oi- 
- t � t Doil; Mi ac.llL R*'- di: S..- I"?. 
�·20"16 

�-8A,,11·�·201.4 
CAllOS ALUaTO BISIO M.,UQUES 

PREFFJTVRA MUNICIPAL OE rTAMARAIU 
LTI kAfO DC li:IJ'10 AOtTI\ o 

:!;'°.�."!.� De��;=.,�c::: �-pak�··--·Mfl)· . -�«l-,..�6,-0--=--pot� 

..... ��:>116. � 

PkEFErJUR.A MUNJCIPAL 0£ rTATIM 
txTil,\TO DC T£k).10 wmvo 

TfL"«) ADITl\lO :N' 001 • (X)"'.i'lt.ATO 1', .. COOllOl' 
NCG.W� �u. ,__�"' 
14'1'l!OIS 0.-- 0 fORNlEClM.ESTO DE COM81.!STl\:EIS t(lA.. 
SOllSA <XIMUM. 0U0 DIESEL C'QMUM £ SIO E. Ol.tO L� 
IW.l-JCA.,"Tn, \'ISAA'lX> O AB.."-SltCU,l[!ffO DOS '\'CJC.V. 
res Of'ICIAIS l'Uln."'«'.l'.?loTLS A fltOfA DA PR..Cf(tf\11lA 
,..._ry,,.,oPAI DF ITATIM- IMHIA, DUllANTE O EXEllCk.,O 
lt16. • \'Al.Oft l.[MM,.'EJADC> IU 1J.4.Gt ,,__ c-. mil c �-,,-Sec-.«��� 
� .. r.-.e1 .. --..1c� PltO\'rslENT£ oo 
lt.E."l .... ''tJA...\ft'lm) .. iJlra. ti ...... �-} .. - =s..= ... ��- tl.llA�f. 00 - -'ll'O • Lei l,66619). e-- CNlrlltllidl:- � 
COM.ltOO OE C0).11UST1VCIS LTDA. iD,criu, • CS,J,Mf ,.. 
,f' IS ""22 P6G»l-9S. DMI:. mt6.Gu.MAl l'OI.OlA � 
outtR.A • l'Ycf,:;1o \f_OC,,.... 

PREFElTURA Ml,'},,10PAL OE IUAZElRO 
!,\1SO DI: UClT.Ac;lO 

N\tGAO 'Mlts(�4L N" us,.---:tH 

PA,,l)S."2016.SRP-C)BJ·Y-��-� ·-�·,plil-11·stDUC·.......,_�,. 
¥ IM:Ja. EdtWs • hoe: l61?..J666 dlls- CII iJ ,._ 

..__._"'B,\. 12. �. »1• 
lkJTA OC. CASSIA SOBIWlA MA10S - PREFElTUltA MlJNICIPAL OE MACAJ'UBA 

;\\1$0 Dt UCITA('.AO 
PIU.Gii.O �'\Cl U. 4'>" 1ttnl• 

&1c...-,OOC,MltW111fadele�dlUOlllco ......... .ia.pln • I J..... �.......,�._r.i.,- \U'� uoo.JdtUC'llilO!.¥>t_...t 
.. �Cl001?016091l001-" 11'1�-a.- l'liblll:-. bnlileira • K'P-&.i. 



owuooncJAL00£Soo>0 
ESTADO DO CEA!\,\ - PRtF[ITUIIA MUt\1CIP,\I, DtACARA0- 
AVlSO DE UCITA(,:AO - TOMADA DE PRE(,:OS N• 1209.01/ 
?016 - A Comi� Pcmuncmc & Licila;llO d:t Pn:fci1W3 do Munic,pio 
de Acatau.CE toma publko pat3 conhoci1DCJ1.t0 dos intCtt'.SS&dos quc oo 
pr6ximo dia 19 de Stttmbro dt 2016. ls 08h30min. na Stdc da 
Prefeitura localizadt A Rua Gtnera1 Humberto Mouni,, N° 67S - 9. 
Centro. C5tara re.Jizando Lici� na Modalidadc Tomada de Preecs. 
critcrio de Julgamcmo ?\icnor Pr'C9I) Global, tombado sob o N9' 1209.01/ 
2016, com o scguintc Objcto: Contrata(lo de empresa para 
ext<"ular os ser,'ifOS de rtforma de Ontt Escolas PUblicas 
)tu11it-ipai.s loc-•li-i•d•s na Sede, Oistrilos e Loc•lidadc-s do 
�lunicipio de A,ar .. U·CE, conformc Projcto Bisico. 0 Edita! 
cncontra-sc na intcgra na Scde da Comisslo Pennanc:ntc de Lici�. 
localmda i Rua Ocneral Humberto �toura, Nio 675 - B. Centro. Acarau- 
CE. Tclcfooc: (83) 3�1.1092, no boririo de OSb ls 12h c no Silt do 
Tribunal de Conas dos Munic(pio.s: www rem cc eov br/liciracoes, 
Ac1raU-C£. ll dt Stlt"mbro de 1016. F'r•ncisc• Leenelde dC" 
Freitas Lima - Prtsidcatt d• Comissio Pcrm•nerue de Lkita�io. ... ... .... 
Es1ado do Cffri - Prtrtltura !\funlcfpal dt Brtjo S.anro - E1,Jra10 
do Contra.to �·. 17.0-8.006/1016-SESA. Con1ratan1c: Prcfcitura 
Municipal de Brcjo Santo-Cc, atra'\"CS da Sccreseria da Saudc. CNPJ n•. 
07.620.70110001-72. Concratada: Casa do Elctncista LTDA. CNPJ/ 
t-.1F n", 06.942.056-·0001�41. Fundamen1.;,.c:i0 LegaJ: Lei Federal n•. 
10.520/2002. subsidiada pefa lei Fedenl n'. 8.666/1993 c altcraQOCS. 
L1CJta�lo: Pre:1:io Pn:stnc:ial N'. PP-07,ll.00Vl016-DIVERSAS. 
Objcto: Aquis1� de nutcnal clCtrico c htdniuhco para atcndcr as 
nect55idades das dh·cms untd.adcs edmlmstrativas (s«retariasl da 
Prcfcrtura MuniciJ)ru de BrcJO Santo-Cc, cooformc tcnno de r-.-fc:rCncia. 
Valor Global Coa11at3do: RS 67.329.68 fs.."'Sscnta c sell: mil. rrezcmcs e 
,,m1c c flO\ c resis: e scs..-o;cn.&2 c oito ocnts\.'OS). rcfcren1c eos Jotcs I c 11. 
Da 001�!0 c Recurses: (0401.10.302.0001.2.078) c Elcmcn10 de 
D<spesa; (3.3.90.30.99). 0.ta d3 Aui.,.tun; 17/08/2016. O, Vigcncia: 
AtC 31112/2016. Signa,"1os: Heloisa Minnda Lue<.m M:utins c Cictro 
Luciano Macedo da C051a. respcc1iv:al"l.l.:nte: coerrateme e «x11r:u.3do. 
Erilon Ceorgt' S•lei 8trA•rdo - Prt'sidenlt' d• CPUP1\18S. 
Publique .. Se e Cumpr-a·Se . 

••• ••• ••• 
E.il•do do Cea� - Pttft'ilurs �tunicipal dr B�jo Santo - £r1n1110 
do Contr•to N•. 17.08.00S/1016 .. SEOUC. Con1nitan1c: Prefeitura 
�1unicipal de 8,cjo Saoto-0:-. atr'.t\U da Sccrotana c.b � Basica, 
CNPJ n", 07.620.701i0001-72. Contratada: Cua do Elctndsta Ll'l>A. 
CNPJ:MF n•. 06.94?.056'0001-41. FundamC'nta(lo Legat: Lei Federal 
n•. J0.5�002, subs,chada pcla Lea Federal n•. 8.66611993 c altcraQ&:s. 
L1c1t3�o: Prq;:io PrC"stadal N•. PP-07.ll.002/2016-DIVERSAS. 
Objcro: Aqui�i� de material clctrico e hidriulico psra atcndcr es 
ncccssidadcs das divcrsas unidadcs administtativas (Sccr.:urias) d.a 
Prefcirura �,fuoicipal de Bn:jo Santo-Cc. confo,mc temlO de rcfc-rtnci3:. 
\'3Jor Glot,31 Contr:1Uldo: RS 66.328,76 ($C5$Cnta c scis mil, crcic1uos c 
,·iott e oilo mis e S<"ten'3. e seis cenl.'tvos). ref�e aos l«es I e 11. Da 
[)oca\,.'I<> • !!«""°': (0301.ll.361.0001.l.OSS) c Elcmcnto de D<spcsa· 
(3.390.30.99). Dau da Assin�uura: 171()8/2016. O.a VigfflCi:11: Ale 31 
J.212016. S1gnatuios: Aoa Jac.qucliOC' 8rag11 Mendes c Cictt0 Luci.mo 
Macedo da Costa. rcspccti\'lmcotc cootratantc c contr.uado. &riton 
George Sales Be.rnardo · Prtsidente da CPl.lP�IBS. Puhlique- 
Se e Cumpra-St. 

• •• *** *** 
tSTAOO DO CEARA - PREFP.ITURA l\lUNICIPAI. Of. �OVA 
OLINDA - AVISO DE llCITA(;AO • PREGAO PJIESENCIAL N• 
1016.09.09.01-S)IS. Objclo Ca Aquis� de 01 (Um) Veiculo Tipo 
Ambulinc1a �1odclo Simples R� para o t.iunk::ip10 de No\·a Olinda,, 
CE. Tipo Menor�- Com data de Abc.nura �1�ada para o cha 26 de 
Scu:·mbro de 2016. As 09:00 Hons oa Salada Comisslo de Licuill;OO. 
Situada na. Av. Pcnmeual Sul. SIN. Centro. Os lolefC'ssados Podcrio 
Obu:r Info� Dctalhadas oo Sctor d3 Com1ssio de Licitaf;iio. cm 
dias de E.xpcdicntc Normal. ou. AtravCS do Tclcfonc (0xx88) 3546 
1685. ·ol'a Ollnda/CF-. 12 de Setembro de 2016. Leonel Castilho 
G6es Oe Souia - Prtgo.elro . 

••• ••• ••• 
Etuu:lo do Curi - Prefeitara l\hu1icipal dt �torrinbos .. ..\ Comis.slo 
Permanente de Licntw;Ao comunic.a 30$ inkn'Ssados qir no pr6.Umo dia 
29 de Sctcmbro de 20l6. is 09h00min. cstari a.briDdo L1eita�o na 
modalid•de Tomada de Pre(OS N•. JJ0!>.01no,,. cujo obje10 I 
contra� de uma cmprcs3 para ex� dos scrv19os de ftC\italizafio 
das A,·cnidss AbdoraJ Rocha c S!o Jolo no Mun1cipio de Moninhos. 
conforme Contrato de kepassc W- SISISl/2014. 0 EditaJ Compleco 
estari 3 dis:pos� nos di3S Citeis ap6s CSta publie�o no horirio de 
07h30mm as I lh30min no� da Pltf¢jtura �1unKjpal i Rua JOSC' 
lbWpioa Rocha. sl n•. Centro. �1orritlbos CE. T11fonn1(0tt (88)3665 
1130. 12 dt Stttftlbro de 2016. Jorge l,ulz da Rocb1 . 

••• ••• ••• 

Estado do Cear3 - Prefeltura \tunitipal de Brejo Santo - £.�to 
do CorHr-110 �·. 17.08.IKMnOl6-SEl�t,·RA. Comratantc:: Pre(�� 
�iuoicipal de Br.:jo Santo-Cc. arravCS da Sccrcuiris d.: tnfnicsuutu;;� • 
Urbsnismo. C'lPJ n•. 07 .620.701.:000 f ·72. Contratads: Ca,a do-.. 
Elc1ricis<a LTDA. CNPJ,'Mf n'. 06.942.056·0001-41 Fundamen- 
1..<gal: lei Fedc,al n'. I 05200002. sul,;Hlioda pel• lei Fcd<"I n'. 8.661' 
1993 c altcra�. Lic110�; Prcgio Pres�ncial N•. PP-07.22.002/ 
2016-DIVERSAS. Ob1cto: Aquis1� de matcnal dttnco e h1driuhro 
para atendcr ss nccessidades das d1,·crsas unidadcs adm1n1strauvas 
(kltrttarias) d., Prefoilura Muoic-ipa) de Brcjo SantO-Cc. C()Ofonnc k.."tmO 
de n:fcn.'l.oc&L Valor Global Coatr.1'000: RS 69.174.02 (�t:i. e oo,t: 
miL ccnto c screnta e quatro rans c dolS ccnta\·os). re(Crt'ntc aos !oles 
I c II. 03 Dot� c Rccursos: (0207.04.122.0001.:?.017) c Ekm.:nto 
de Oe:spcss: (3.3.90.30.99). Data da Ass:inatuta: 17 t)8l2016. 0a V1gmC"ta: 
AiC 3111Ul016. Sign..-<tt.'irios: Ch.utes \1aocdo Ahcs c Cktto L�iaoo 
Macedo da Cosll. rcs.pec1i"amcn1c coomn.:t1uc c coorraudo. triton 
Ceorit S•ll's Bernardo - Prtsidentr d11 CPUP,\18S. Publique- 
Se t Cumpra-Se • . . 
[stado do Ceari • Prefeilura .\luaicipal de Aracali - Aviso de 
IAdta(lo. A Comiss!o de Lieitaic;:!o comuntCI aos mtcrcs.sados quc no 
dia 29/09f2016, is 08hJOmin, na Safa de Ccrtamc'>, a Rua Santos 
Oumon1. n• 1117-Ccot.ro. Arac.ati-Ce. abnri lic-ita�o na rnod-ahdad(' 
T.P. s• 1209.01/2016-P�fA. cujo obJcto Ca Contral:a{".to de emprcs.a 
cspc�:ia1iz:tda. na :irca de consuhQria .: a.:;.<iCSS()fis jurld:ica para atcndcr s.-. 
neccssidadcs da., Unidadl.'.'i Admi1,i'-lrati\as do Municfpio de Aracsti· 
Ccar.l. Tipo mcnor pro;o gk)bal por lot.c. O Ediul CSW'8 a dispos� 1U. 
CPL nos dias Utcitt no hof:irio de 08h00nun is I 2h00min c no site: 
www.1cm.cc.goY.br·1icitacocs. Jo1e Neto de CAstro-Pre.sldence. 

D 
� 
.. 510 -- ....... ._ - "'°""""' 

DESTINADO(A) 

SERJ£3 ANOVW N°173 



• 

1 
I 
I 

I 
i 
I · 


